
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Tuzlanski kanton 
OPĆINA SAPNA 

 
 
 

 
 
                                     

Službeni glasnik 
Općine Sapna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Godina: XVIII 
Datum izdavanja: 
25.03.2016. godine                                                   Broj: 2/2016. 



S   A   D   R   Ž   A   J 
 
 

I. AKTI  OPĆINSKOG  VIJEĆA 
 
 

1. Odluka o utvrđivanju prosječne konačne građevinske cijene 1m² korisne stambene 
površine. 

2. Odluka o izmjeni Odluke o prepostavkama, načelima i načinu izrade Programa 
kapitalnih investicija općine Sapna. 

3. Odluka o organizovanju i funkcionisanju zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara 
od prirodnih i drugih nesreća na području općine Sapna. 

4. Odluke o davanju sglasnosti JP „Regionalna deponija“d.o.o. Zvornik. 
5. Odluka o kreditnom zaduženju. 
6. Zaključak o usvajanju Nacrta Prostornog plana općine Sapna za period 2013-

2033.godina. 
7. Zaključak o usvajanju Nacrta Odluke o provođenju Prostornog plana općine Sapna za 

period 2013-2033.godina. 
8. Zaključak o usvajanju Regulacionog plana Industrijsko-poslovne zone „1“ u Sapni za 

period 2015-2025.godina. 
9. Zaključak o usvajanju Nacrta Odluke o provođenju Regulacionog plana Industrijsko-

poslove zone „1“ u Sapni za period 2015-2025.godina. 
10. Zaključak o usvajanju Nacrta Regulacionog plana Stambeno-poslovnu zonu „Centar“ za 

period 2015-2025.godina. 
11. Zaključak o usvajanju Nacrta Odluke o provođenju Regulacionog plana Stambeno-

poslovnu zonu „Centar“ za period 2015-2025.godina. 
12. Zaključak o usvajanju Izvještaja o radu boračkih organizacija općine Sapna za 

2015.godinu. 
13. Zaključak o usvajanju Izvještaja o radu JU Centra za socijalni rad Sapna i Upravnog 

odbora JU Centra za socijalni rad Sapna za 2015.godinu. 
14. Zaključak o usvajanju Izvještaja o radu Zajedničkog pravobranilaštva za općinu Sapna 

za 2015.godinu. 
15. Zaključak o usvajanju Informacije o mjerama zaštite od MES-a i NUS-a. 
16. Zaključak o usvajanju Informacije o planu proljetne sjetve. 
17. Zaključak o usvajanju Informacija o korištenju taksi stajališta na prostoru općine Sapna. 
18. Zaključak o usvajanju Informacije o radu Policijske stanice Sapna za period januar-

decembar 2015.godinu. 
19. Zaključak upućen Elektrodistrubiciji Tuzla-Poslovnoj jedinici zbog čestog prekida u 

napajanju energijom. 
 
 
 
 
 
 



II. AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA 
 
 

1. Odluka o odobravanju izdvajanja sredstava iz tekuće budžetske rezerve Budžeta općine 
Sapna za 2016.godinu, Sindikalnom odboru općine Sapna. 

2. Odluka o odobravanju izdvajanja sredstava iz tekuće budžetske rezerve Budžeta općine 
Sapna za 2016.godinu, Organizaciji ODB Sapna. 

3. Rješenje o imenovanju Stručnog tima. 
4. Rješenje o izmjeni Rješenja o imenovanju Komisije za kontrolu namjenskog utroška 

dodjeljenih sredstava za pomoć u obnovi i izgradnji objekata uništenih i oštećenih u 
vrijeme prirodne nesreće na području općine Sapna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 „SLUŽBENI  GLASNIK  OPĆINE SAPNA“ 
 
Uređuje: Ljubinka Bodiroga – sekretar Općinskog vijeća 
 
Broj: 2 /2016. 
Datum: 25.03.2016.godine 



Općinsko vijeće Sapna, na osnovu člana 66. Zakona o građevinskom zemljištu Federacije 
BiH („Službene novine FBiH“, broj 67/05) i člana 22. Statuta općine Sapna („Službeni glasnik 
općine Sapna“, broj 6/07, 8/09 i 3/12), na sjednici održanoj dana 24.02. 2016. godine donosi  

 
 

 
ODLUKU  

o utvr đivanju prosje čne kona čne građevinske cijene 1 m 2 korisne stambene površine 
 
 
 
 

Član 1.  
 
 

Prosječna konačna građevinska cijena za 1 m2 korisne stambene površine u državnoj 
svojini na području općine Sapna za 2015. godinu iznosi 658,00 KM. 
 

 
 

Član 2. 
 
 

Cijena iz člana 1. ove Odluke primjenjivat će se kao osnovica za izračunavanje visine 
rente u postupku dodjeljivanja i korištenja gradskog i ostalog građevinskog zemljišta u 2016. 
godini. 
 

 
Član 3. 

 
 

Prosječna konačna građevinska cijena za 1 m2 korisne stambene površine valorizirat će 
se u toku godine svaka tri mjeseca  na osnovu indeksa rasta cijena garđevinskih radova u 
visokogradnji i niskogradnji po sumarnoj metodologiji i podacima koje objavljuje Federalni zavod za 
statistiku. 
 
 

Član 4. 
 
 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Službenom glasniku 
općine Sapna. 
 
                                          
 
 
 
 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna 
Općinsko vijeće 
 
Broj:02-02-387-7/16  Predsjedavajući Općinskog vijeća 
Sapna, 24.02.2016.godine       Mirnes Gušić s.r. 



Na osnovu člana 13. stav 2. alineja 3. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji 
Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“,broj 49/06), člana 22. i 124. Statuta općine 
Sapna („Službeni glasnik općine Sapna“, broj 7/07, 9/08 i 3/12), Općinsko vijeće Sapna, na sjednici 
održanoj dana 24.02.2016.godine, donosi 
 
 
 
 

O  D  L  U  K  U 
o izmjeni Odluke o pretpostavkama, na čelima i na činu izrade Programa kapitalnih 

investicija op ćine Sapna 
 
 
 
 
I 

 
 
 

U Odluci o pretpostavkama , načelima i načinu izrade Programa kapitalnih investicija 
općine Sapna („Službeni glasnik općine Sapna“ broj 5/10) u tački II. Riječi: „2011-2015.“ 
zamjenjuju se riječima: „2016-2020.“. 

 
 

II 
 
 
 

U Aneksu 1. pretpostavke, načela i način izrade kapitalnih investicija Općine, tačka III. 
alineja 4. mijenja se i glasi: „Općinski načelnik će u formi odluke odrediti plan i dinamiku rada na 
programu za predviđeni vremenski period“. 

 
 

III 
  
 
 

Odluka stupa na snagu danom donošenja i ima se objaviti u „Službenom glasniku općine 
Sapna“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna 
Općinsko vijeće 
 
Broj: 02-02-387-8/16 Predsjedavajući Općinskog vijeća 
Datum, 24.02.2016.godine Mirnes Gušić s.r. 
 



 
Na osnovu člana 29. stav 1. tačka 1. i člana 30. Zakona o zaštiti  i spašavanju ljudi i 

materijalnih dobara od prirodnih i drugi nesreća ("Službene novine Federacije Bosne i 
Hercegovine", broj 39/03, 22/06 i 43/10) i člana 22. Statuta općine Sapna ("Službeni glasnik općine 
Sapna", broj 6/07,8/09 i 3/12), Općinsko vijeće Sapna na sjednici održanoj dana 24.02.2016. 
godine d o n o s i 
 
 

ODLUKU 
O ORGANIZOVANJU I FUNKCIONISANJU 

ZAŠTITE I SPAŠAVANJA  LJUDI I MATERIJALNIH                                                        
DOBARA OD PRIRODNIH I DRUGIH NESREĆA 

NA PODRUČJU OPĆINE SAPNA 
 

 
I - OSNOVNE ODREDBE 
 
 

Član 1. 
 

Ovom odlukom se utvrđuje organizacija i funkcionisanje sistema zaštite i spašavanja ljudi i 
materijalnih dobara od prirodnih nepogoda, tehničko-tehnoloških, ekoloških i drugih nesreća ili 
ratne opasnosti (u daljem tekstu: prirodne i druge nesreće) na području općine Sapna. 
 
 

Član 2. 
 

Organizacija i funkcionisanje sistema zaštite i spašavanje ljudi i materijalnih dobara od 
prirodnih i drugih nesreća, ostvaruje se putem civilne zaštite koja predstavlja organizovani oblik 
zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća, a vrši se na način i 
postupkom utvrđenim Zakona o zaštiti  i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih 
nesreća ("Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine", broj 39/03, 22/06 i 43/10) (u daljem 
tekstu: Zakon o zaštiti i spašavanju) i Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara u 
Tuzlanskom kantonu („Službene novine TK“, broj 10/08 i 8/15) i ovom Odlukom. 
 
 

Član 3. 
 

Organizacija zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća, 
prema ovoj Odluci, ostvaruje se organizovanjem i preduzimanjem sljedećih mjera i aktivnosti: 

- otkrivanje, praćenje i sprečavanje opasnosti od prirodnih i drugih nesreća, 
- osmatranje i uzbunjivanje o opasnostima i davanje upustva za zaštitu i spašavanje, 
- obučavanje i osposobljavljanje  za zaštitu i spašavanje, 
- organizovanje, opremanje, obučavanje i osposobljavljanje civilne zaštite,  
- mobilizacija i aktiviranje snaga i sredstava za zaštitu i spašavanje, 
- otklanjanje posljedica prirodnih i drugih nesreća do osiguranja osnovnih uslova za život,  
- traženje pomoći iz zemlje i inostranstva za otklanjanje posljedica prirodnih i drugi 

nesreća, 
- poslovi zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća su od 

općeg interesa za općinu Sapna. 
 

Član 4. 
 

Zaštitu i spašavanje na području općine Sapna provode: 
a) građani, 
b) privredna društva i druga pravna lica, 
c) organi vlasti općine Sapna 



a) Štab civilne zaštite općine Sapna, 
b) povjerenici civilne zaštite općine Sapna, 
c) službe zaštite i spašavanja na području općine Sapna, 
d) jedinice civilne zaštite općine Sapna. 

 
Subjekti navedeni u stavu jedan ovog člana poslove zaštite i spašavanja vrše u skladu sa 

odredbama Zakona o zaštiti i spašavanju, podzakonskim propisima donesenim na osnovu Zakona 
i odredaba ove Odluke. 
 
 
II-NAČIN OSTVARIVANJA PRAVA I DUŽNOSTI GRA ĐANA I PRAVNIH LICA U ZAŠTITI I 
SPAŠAVANJU NA PODRU ČJU OPĆINE SAPNA 

 
 

Član 5. 
 

U odnosu na zaštitu i spašavanje od prirodnih i drugih nesreća, građani na području općine 
Sapna imaju dužnosti, koje se sastoje u sljedećem: 

- da organizuju zaštitu i spašavanje, što se odnosi na ličnu i uzajamnu zaštitu, 
- da učestvuju u civilnoj zaštiti, 
- da učestvuju u obavezi davanja materijalnih sredstava, 
- da se obučavaju i osposobljavaju za sprovođenje lične i uzajamne zaštite i mjera zaštite i 

spašavanja, 
- da budu raspoređeni u štabove, jedinice i povjerenike civilne zaštite ili u službe zaštite i 

spašavanja, 
- da nadležni organ obavjeste o podacima značajnim za zaštitu i spašavanje, 
- da daju podatke značaajne za vođenje evidencije u oblasti zaštite i spašavanja, 
- da učestvuju u zaštiti i spašavanju, 
- da se odazovu pozivu nadležnog organa civilne zaštite u vrijeme i na mjesto određeno u 

pozivu. 
 

Pored dužnosti koje su naprijed navedene, građani imaju i prava u zaštiti i spašavanju i to: 
- pravo da traže ocjenu zdravstvene sposobnosti za učešće u civilnoj zaštiti i za 

obučavanje u civilnoj zaštiti, 
- pravo da dobrovoljno učestvuju u civilnoj zaštiti, 
- pravo na novčanu naknadu za učešće u civilnoj zaštiti, 
- pravo na novčanu naknadu za građane koji samostalno obavljaju neku djelatnost, 
- pravo na novčanu naknadu za građane koji se ne nalaze u radnom odnosu, 
- pravo na zdravstvenu zaštitu i invalidsko i penzijsko osiguranje, 
- pravo na jednokratnu novčanu pomoć, 
- pravo na prevoz, smještaj i ishranu za vrijeme učešća u zaštiti i spašavanju, obuci ili 

vježbi, 
- pravo na naknadu za uništenu ili oštećenu vlastitu odjeću i obuću, 
- pravo građana koji obavljaju kurirske poslove u civilnoj zaštiti na priznavanju statusa 

pripadnika civilne zaštite. 
  

Građani ostvaruju navedena prava u zaštiti i spašavanju u skladu sa odredbama zakona, 
podzakonskih propisa i ovom Odlukom. 

U zaštiti i spašavanju dužni su učestvovati radno sposobni građani od 18 do 60 godina života 
(muškarci), odnosno od 18 do 55 godina života (žene). 

 
 

Član 6. 
 

Privredna društva i druga pravna lica (u daljem tekstu: pravna lica) koja obavljaju  djelatnosti 
iz oblasti: zdravstva, veterinarstva, stambenih i komunalnih poslova, vodoprivrede, šumarstva, 
poljoprivrede, hemijske i petrohemijske industrije, rudarstva, građevinarstva, transporta, opskrbe, 
ugostiteljstva, vatrogastva, hidrometeorologije, seizmologije, ekologije i drugih oblasti u kojima se 



obavljaju djelatnosti od značaja za zaštitu i spašavanje ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i 
drugih nesreća su dužna organizovati i provoditi poslove zaštite i spašavanja u skladu sa Zakonom 
o zaštiti i spašavanju i drugim zakonima, drugim propisima i općim aktima i ovom Odlukom. 

 

Član 7. 
 

Pravna lica iz člana 6. ove Odluke, dužna su provoditi odgovarajuće pripreme, donijeti i 
razrađivati svoje planove zaštite i spašavanja za svoje djelovanje u zaštiti i spašavanju, planirati i 
osigurati materijalno-tehnička sredstva, organizovati štabove, povjerenike i jedinice civilne zaštite, 
opremiti ih potrebnom opremom, te ih osposobiti za učešće u zaštiti i spašavanju. 

Pravna lica koja se bave vrstom djelatnosti koja po svojoj prirodi može ugroziti život i zdravlje 
ljudi i životne okoline na određenom području, dužni su uspostaviti i održavati sistem 
obavještavanja i uzbunjivanja na području koje može biti ugroženo tom djelatnošću radi 
blagovremene evakuacije sa tog područja. 

Pravna lica, vlasnici i korisnici telekomunikacijskih i informacijskih sistema i veza dužni su 
dati prioritet u korištenju tih sistema i veza Operativnom centru civilnme zaštite, službi civilne 
zaštite, odnosno štabovima civilne zaštite koji rukovode akcijama zaštite i spašavanja na 
određenom području. 

 
Član 8. 

 
 U toku vođenja akcija zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih 

nesreća, pravna lica su  dužna provoditi odluke i naredbe nadležnog štaba civilne zaštite koji 
rukovodi akcijama zaštite i spašavanja na području na kojem se nalaze objekti tih pravnih lica. 

 
 

Član 9. 
 

U pripremi i provođenju zaštite i spašavanja u okviru svoje redovne djelatnosti obavezno 
učestvuju organizacije Crvenog krsta i druge humanitarne organizacije i udruženja građana 
(planinari, radioamateri, ronioci i dr.) u skladu sa međunarodnim sporazumima i njihovim pravilima 
o organizovanju. Organizacije i udruženja u obavljanju poslova ostvaruju saradnju sa Službom 
civilne zaštite i postupaju po nalogu nadležnog štaba civilne zaštite i iste u Programima rada 
utvrđuju i planiraju organizaciju i djelovanje članova, organa i službi u zaštiti i spašavanju.  

 
 

Član 10. 
 

U slučajevima kada snage i sredstva CZ nisu dovoljna za efikasnu zaštitu i spašavanje ljudi i 
materijalnih dobara, komandant Federalnog štaba civilne zaštite može podnijeti Ministarstvu 
odbrane Bosne i Hercegovine zahtjev za upotrebu OSBiH, što se vrši u skladu sa Zakonom o 
odbrani Bosne i Hercegovine. 

 
Član 11. 

Prava i dužnosti mjesnih zajednica 

a) U ostvarivanju prava i dužnosti u oblasti zaštite i spašavanja mjesna zajednica: 
b) organizuje i osposobljava građane za sprovođenje zadataka i mjera zaštite i spašavanja; 
c) planira i organizuje mjere zaštite i spašavanja; 
d) planira, organizuje radne jedinice od radno sposobnih građana i provodi njihovu 

mobilizaciju radi učešća u zaštiti i spašavanju; 
e) organizuje i obezbjeđuje prihvat i zbrinjavanje evakuisanih građana i materijalnih dobara; 
f) organizuje i održava red za vrijeme prirodne i druge nesreće; 
g) obezbjeđuje informisanje građana o opasnostima od prirodnih i drugih nesreća, 

posljedicama i mjerama koje se preduzimaju na zaštiti i otklanjanju posljedica; 



h) vrši i druge poslove zaštite i spašavanja u skladu sa Zakonom, drugim propisima i općim 
aktima. 
 

U organizovanju, planiranju i ostvarivanju zaštite i spašavanja mjesna zajednica će putem 
Štaba civilne zaštite mjesne zajednice i preduzećima na području mjesne zajednice u pitanjima od 
zajedničkog interesa  udruživati snage i sredstva za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća na 
području mjesne zajednice. 

Mjesna zajednica u statutu ili drugom opštem aktu uređuje način organizovanja i ostvarivanja 
zaštite od prirodnih i drugih nesreća na području mjesne zajednice, utvrđuje nadležnost organa 
mjesne zajednice, kao i način angažovanja građana u zaštiti i spašavanju. 

 
  

 
III-NADLEŽNOST OPĆINSKIH ORGANA VLASTI OP ĆINE SAPNA 

 
 

Član 12. 
 

Općinsko vije će 
 

U ostvarivanju prava i dužnosti u oblasti zaštite i spašavanja, općinsko vijeće: 
- donosi Odluke o organizovanju i funkcionisanju zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih, 
- dobara od prirodnih i drugih nesreća na području općine, 
- donosi Program razvoja zaštite i spašavanja od prirodnih i drugih nesreća na području 

općine, 
- donosi akt o osnivanju općinskog štaba civilne zaštite, 
- vrši i druge poslove iz oblasti zaštite i spašavanja, u skladu sa zakonskim propisima i 

općim aktima. 
 
 

Član 13. 
 

Općinski na čelnik 
 
 U ostvarivanju prava i dužnosti u oblasti zaštite i spašavanja, općinski načelnik: 

- organizuje operativni centar civilne zaštite u općini u skladu sa zakonom i drugim 
podzakonskim aktima i ovom odlukom i osigurava njeno provođenje, 

- donosi akt o postavljanju komandanta, načelnika štaba i članova štaba u općinskom 
štabu civilne zaštite, 

- donosi akt o postavljanju komandanta, načelnika štabova i članova štaba u štabovima 
civilne zaštite koji se obrazuju u mjesnim područjima u skladu sa ovom odlukom 

- usvaja Procjenu ugroženosti područja Općine od prirodnih i drugih nesreća, 
- donosi Plan zaštite i spašavanja od prirodnih i drugih nesreća na području Općine, 
- razmatra stanje zaštite i spašavanja na području Općine i utvrđuje mjere razvoja i 

usavršavanja zaštite i spašavanja od prirodnih i drugih nesreća, 
- proglašava stanje prirodne i druge nesreće i naređuje upotrebu snaga i sredstava civilne 

zaštite, službi za upravu, privrednih društava i drugih pravnih lica sa područja Općine na 
prevenciji, ublažavanju i otklanjanju štetnih posljedica od prirodnih i drugih nesreća po 
ljude i materijalna dobra na području Općine, 

- proglašava prestanak prirodne i druge nesreće na području Općine, 
- naređuje mobilizaciju građana i njihovih sredstava i sredstava pravnih lica, samostalnih 

privrednika, državnih organa kao i jedinica, štabova i povjerenika civilne zaštite i službi 
zaštite i spašavanja, 

- planira i utvrđuje izvore finansiranja za izvršavanje poslova zaštite i spašavanja iz 
nadležnosti općine, 

- vrši i druge poslove zaštite i spašavanja, u skladu sa zakonom, drugim propisima i općim 
aktima. 

 



Član 14. 
 

Općinske službe za upravu 
 

Uloga općinskih službi za upravu u sistemu zaštite i spašavanja zasniva se na činjenici što 
se poslovi zaštite i spašavanja moraju vršiti u svim oblastima društvenog života kroz redovnu 
djelatnost (poljoprivreda,šumarstvo, privreda, društvene i druge djelatnosti). 

Općinske službe za upravu u okviru svojih prava i dužnosti utvrđenih Zakonom, statutom 
općine i drugim propisima, u oblasti zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i 
drugih nesreća, izvršavaju i obezbeđuju izvršavanje zakona, drugih propisa i općih akata, staraju 
se o organizovanju i sprovođenju mjera zaštite u oblasti za koju su osnovani i odgovorni su za 
stanje te zaaštite, prate stanje zaštite i predlažu mjere za razvoj i unapređenje zaštite, vrše nadzor 
nad sprovođenjem Zakona, planova zaštite i sprovođenjem preventivnih mjera u pravnim licima. 

Sužbe za upravu su dužne da zadatke iz ovog člana razrađuju u svojim planovima rada. 
 
 
 

Član 15. 
 

Služba civilne zaštite 
 

- Služba civilne zaštite općine, u okviru sistema zaštite i spašavanja, obavlja sljedeće 
poslove: 

- organizuje, priprema i provodi zaštitu i spašavanje za područje općine, 
- izrađuje Procjenu ugroženosti za područje općine, 
- priprema Program razvoja  zaštite i spašavanja od prirodnih i drugih nesreća u općini, 
- predlaže Plan zaštite i spašavanja od prirodnih i drugih nesreća u općini, 
- prati stanje priprema za zaštitu i spašavanje i predlaže mjere za 

unapređenje,organizovanja i osposobljavanja civilne zaštite, 
- organizuje izvodi i prati realizaciju obuke građana na provođenju lične i uzajamne 

zaštite, 
- organizuje i koordinira provođenje mjera zaštite i spašavanja, te organizuje i provodi 

poslove zaštite od požara i vatrogastva, predlaže program samostalnih vježbi i izrađuje 
elaborat za izvođenje vježbi civilne zaštite na području općine, 

- organizuje Općinski operativni centar civilne zaštite i obezbeđuje njegov rad 
- vrši popunu ljudstvom štabova civilne zaštite, službi zaštite i spašavanja i jedinica civilne 

zaštite, određuje povjerenike civilne zaštite, osigurava njihovo opremanje MTS-a, te 
organizuje, izvodi i prati realizaciju njihove obuke, 

- priprema propise u oblasti zaštite i spašavanja iz nadležnosti općine, vodi propisane 
evidencije i vrši druge poslove zaštite i spašavanja u skladu sa zakonom i drugim 
propisima. 
 
 

Član 16. 
 

Operativni centar civilne zaštite 
 

U sastavu Službe za civilnu zaštitu formira se Operativni centar civilne zaštite (u daljem 
tekstu: Operativni centar) koji je nadležan za vršenje slijedećih poslova: 

1) vrši prikupljanje, obradu i distribuciju podataka o svim prirodnim i drugim nesrećama na 
području općine i te podatke i informacije dostavlja nadležnim organima općine i 
kantonalnom operativnom centru civilne zaštite, a prema potrebi i Federalnom 
operativnom centru civilne zaštite; 

2) prenosi naredbe Federalnog i Kantonalnog i Općinskog  štaba civilne zaštite u vrijeme 
kada ti štabovi rukovode akcijama zaštite i spašavanja na području općine; 

3) prima, priprema i šalje izvještaje nadležnim organima općine i kantonalnom operativnom 
centru civilne zaštite o mjerama i aktivnostima koje se poduzimaju u toku sprovođenja 
aktivnosti na zaštiti i spašavanju na području općine; 



4) prenosi saopćenja javnim medijima općine o podacima koji se odnose na prirodne i 
druge nesreće kojima raspolaže; 

5) ostvaruje stalni kontakt sa operativnim centrima civilne zaštite susjednih općina i sa 
kantonalnim operativnim centrom civilne zaštite u vezi međusobnog dostavljanja 
potrebnih podataka i informacija o prirodnim i drugim nesrećama i postupa po nalozima i 
zahtjevima kantonalnog operativnog centra civilne zaštite; 

6) vrši i sve druge poslove koji se odnose na prikupljanje i distribuciju podataka o prirodnim 
i drugim nesrećama na području općine koje se zakonom i drugim propisima stave u 
nadležnost centra.  

Obavlja poslove stalnog prikupljanja podataka o svim vrstama pojava i opasnosti koje mogu 
dovesti do prirodne ili druge nesreće, kao i podatke o posljedicama koje su nastale pojavom 
prirodne ili druge nesreće po ljude i materijalna dobra na ugroženom području i obrade podataka i 
distribucije nadležnim organima vlasti i pravnim licima, kao i prenošenje naredbi štaba civilne 
zaštite za vrijeme njegovog funkcionisanja. 
 
 

Član 17. 

Operativni centar  radi prema potrebi, a najmanje osam sati svaki radni dan i za te potrebe 
mora biti zaposleno najmanje jedno lice. 

Kada nastane prirodna i druga nesreća na području Općine, ili postoji neposredna opasnost 
od nastanka nesreće, operativni centar neprekidno radi 24 sata svaki dan za čije se potrebe 
angažuju sva lica koja su raspoređena za rad u Operativnom centru, o čemu odlučuje općinski 
štab civilne zaštite i radi neprekidno svaki dan dok traje stanje prirodne i druge nesreće, odnosno, 
dok prestanak rada Operetivnog centra naredi Općinski štab. 

Operativni centar ima najmanje pet izvršilaca kada neprekidno funkcionira 24 sata. 
Poslovi, zadaci i aktivosti operativnog centra civilne zaštite bliže će se urediti Pravilnikom o 

organiziranju i funkcionisanju operativnih centara civilne zaštite i planovima zaštite i spašavanja od 
prirodnih i drugih nesreća. 
   
    
IV-ORGANIZACIJA CIVILNE ZAŠTITE 
 
 

Član 18. 
 

Organizacija civilne zaštite obuhvata: 
1. ličnu i uzajamnu zaštitu građana, 
2. mjere zaštite i spašavanja, 
3. štabove civilne zaštite, 
4. povjerenike civilne zaštite, 
5. službe zaštite i spašavanja, 
6. jedinice civilne zaštite, 
7. rukovođenje i upotreba snaga i sredstava civilne zaštite. 

 
 

Član 19. 
 

Lična i uzajamna zaštita gra đana 
 

Lična i uzajamna zaštita građana predstavlja najmasovniji oblik pripremanja i organizovanog 
učešća građana u zaštiti i spašavanju. Ta zaštita se provodi u stambenim zgradama, javnim i 
drugim objektima, naseljima i pravnim licima. Lična i uzajamna zaštita obuhvata naročito: 

- obuku građana,  
- mjere i postupke preventivne zaštite, 
- prvu pomoć i samopomoć,  
- zbrinjavanje djece i nemoćnih lica,  



- druge hitne intervencije u zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara.  
Ličnu i uzajamnu zaštitu građani su obavezni provoditi u okviru prava i dužnosti 
utvrđenih Zakonom o zaštiti i spašavanju i ovom Odlukom. 

 
 
 

Član 20. 
 

Mjere zaštite i spašavanja 
 

Mjere zaštite i spašavanja su organizovane radnje i postupci preventivne i operativne prirode 
koje pripremaju i provode nosioci zaštite i spašavanja (Općinski organi uprave i drugi organi vlasti i 
pravna lica sa područja Općine).  

 
 

Član 21. 
 

Nosioci zaštite i spašavanja planiraju i pripremaju: 
- mjere i postupke zaštite i spašavanja u slučaju postojanja neposredne opasnosti od 

nastajanja prirodne i druge nesreće, 
- mjere i postupke zaštite i spašavanja tokom trajanja prirodnih drugih nesreća, 
- mjere i postupke za ublažavanje i otklanjanje posljedica od prirodnih i drugih nesreća.  

 
 

Član 22. 
 

Na području Općine Sapna, u cilju provođenja zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara 
od prirodnih i drugih nesreća, provode se sljedeće aktivnosti i mjere zaštite i spašavanja:  

- sklanjanje ljudi i materijalnih dobara, 
- evakuacija,  
- zbrinjavanje ugroženih i stradalih, 
- zamračivanje, 
- zaštita i spašavanje od radioloških, hemijskih i bioloških sredstava; 
- zaštita i spašavanje od rušenja,  
- zaštita i spašavanje na vodi i pod vodom, 
- zaštita i spašavanje od požara,  
- zaštita od neeksplodiranih ubojnih sredstava, 
- prva medicinska pomoć,  
- zaštita i spašavanje životinja i namirnica životinjskog porijekla,  
- asanacija terena, 
- zaštita okoliša,  
- zaštita bilja i biljnih proizvoda. 
 
 

Član 23. 
 

Mjere i aktivnosti zaštite i spašavanja utvrđuju se u Planu zaštite i spašavanja od prirodnih i 
drugih nesreća u Općini Sapna. 

Plan zaštite i spašavanja izrađuje Služba civilne zaštite u saradnji sa drugim službama 
Općine, ovisno o oblasti koje su u njenoj nadležnosti, a donosi ga načelnik Općine.  

 
Član 24. 

 
Štabovi civilne zaštite 
 
a) Općinski štab civilne zaštite 
 

 U Općini Sapna osniva se Općinski štab civilne zaštite, kao stručnooperativni organ za 
rukovođenje akcijama zaštite i spašavanja na području Općine Sapna, te za obavljanje drugih 
poslova u zaštiti i spašavanju, u skladu sa Zakonom o zaštiti i spašavanju i drugim propisima. 



 Akt o osnivanju Općinskog štaba civilne zaštite donosi Općinsko vijeće.  
 
 

Član 25. 
 

Općinaki štab civilne zaštite u rukovođenju akcijama zaštite i spašavanja na području Općine 
Sapna vrši sljedeće poslove: 

1. Odlučuje o upotrebi snaga i sredstava civilne zaštite na zaštiti i spašavanju ugroženih i 
stradalih ljudi i materijalnih dobara i te snage raspoređuje na ona područja Općine koja 
su ugrožena;  

2. Naređuje provođenje odgovarajućih mjera zaštite i spašavanja i određuje snage i 
sredstva koje će provoditi te mjere; 

3. Usmjerava, koordinira i rukovodi akcijama zaštite i spaavanja svih učesnika angažovanih 
na zaštiti i spašavanju; 

4. Rješava sva pitanja koja se u toku provođenja aktivnosti na zaštiti i spašavanju pojave u 
vezi sa angažovanjem snaga i sredstava civilne zaštite i provođenja mjera zaštite i 
spašavanja i samozaštite građana;  

5. Naređuje štabovima civilne zaštite mjesnih područja, službama zaštite i spašavanja i 
povjerenicima koje formira Općina preduzimanje mjera i aktivnosti na zaštiti i 
spašavanju; 

6. Naređuje angožovanje snaga i sredstava civilne zaštite s jednog mjesnog područja na 
ugroženo drugo mjesno područje na području Općine;  

7. Predelaže načelniku Općine proglašenje prirodne ili druge nesreće u Općini ili dijelu 
Općine, kao i prestanak te opasnosti;  

8. Odlučuje o dodjeli jednokratne novčane pomoći Općinama za otklanjanje šteta nastalih 
prirodnom i drugom nesrećom;  

9. Odlučuje o dodjeli priznanja i nagrada (pismena pohvala, novčana nagrada i 
zahvalnica);  

10. Donosi Poslovnik o radu Općinskog štaba civilne zaštite;  
11. Razmatra i daje mišljenje na:  

- procjenu ugroženosti Općine Sapna od prirodnih i drugih nesreća, 
- plan zaštite i spašavanja od prirodnih i drugih nesreća Općine Sapna, 
- program razvoja zaštite i spašavanja Općine Sapna,  
- godišnje programe utroška finansijskih sredstava, 
- izvještaj o pričinjenim štetama;  
- zadatke i pitanja utvrđena u Programu aktivnosti Štaba civilne zaštite. 

 
 

Član 26. 
 

Općinski štab civilne zaštite se sastoji od komadanta, načelnika i članova štaba.  
Načelnik Općine po položaju je komadant Općinskog štaba. 
Pomoćnik općinskog načelnika za Službu civilne zaštite po položaju je načelnik Općinskog 

štaba.  
Sekretar Općinske organizacije Crvenog krsta, po položaju je član Općinskog štaba. 
Rukovodeći državni službenici općinskih službi i državni službenici i namještenici Službe 

civilne zaštite, rukovodioci pravnih lica iz oblasti zdravstva, veterinarstva i komunalnih poslova po 
položaju postavljaju se za članove Općinskog štaba, po pojedinim mjerama zaštite i spašavanja 
kao i referent za informisanje, u skladu sa Zakonom o zaštiti i spašavanju, ovom Odlukom, aktom o 
osnivanju Općinskog štaba i aktima o unutrašnjoj organizaciji Općinskog štaba, kojeg donosi 
načelnik Općine.  

Komadanta, načelnika i članove štaba postavlja i razrješava načelnik Općine. 
 

Član 27. 
 

b) Štab civilne zaštite mjesne zajednice 
 



Za područje mjesne zajednice, Općina može osnovati štab civilne zaštite kao 
stručnooperativni organ za rukovođenje akcijama zaštite i spašavanja svih učesnika angažiranih 
na zaštiti i spašavanju na području te mjesne zajednice, i to: 

1. Za područja mjesne zajednice Vitinica, jedan štab civilne zaštite pod nazivom, Štab 
civilne zaštite Vitinica. 

2. Za područje mjesne zajednice Kovačevići, jedan štab pod nazivom, Štab civilne zaštite 
Kovačevići. 

3. Za područje mjesne zajednice Sapna, jedan štab pod nazivom, Štab civilne zaštite 
Sapna. 

4. Za područje mjesne zajednice Goduš,  jedan štab pod nazivom, Štab civilne zaštite 
Goduš. 

5. Za područje mjesne zajednice Žuje-Šarci, jedan štab pod nazivom, Štab civilne zaštite 
Žuje-Šarci. 

6. Za područja mjesnih zajednice Rastošnica i Skakovica, jedan štab pod nazivom, Štab 
civilne zaštite Rastošnica-Skakovica. 

7. Za područje mjesne zajednice Kraljevići, jedan štab pod nazivom, Štab civilne zaštite 
Kraljevići. 

8. Za područje mjesne zajednice Kobilići, jedan štab pod nazivom, Štab civilne zaštite 
Kobilići. 

9. Za područje mjesne zajednice Međeđa, jedan štab pod nazivom, Štab civilne zaštite 
Međeđa. 

10. Za područje mjesne zajednice Donji Zaseok, jedan štab pod nazivom, Štab civilne 
zaštite Donji Zaseok. 

11. Za područje mjesne zajednice Zaseok, jedan štab pod nazivom, Štab civilne zaštite 
Zaseok. 

12. Za područje mjesne zajednice Nezuk, jedan štab pod nazivom, Štab civilne zaštite 
Nezuk. 

13. Za područje mjesne zajednice Baljkovica, jedan štab pod nazivom, Štab civilne zaštite 
Baljkovica. 

 
Akt o osnivanju štabova civilne zaštite navedenih u prvom stavu ovog člana donosi načelnik 

Općine na prijedlog Službe civilne zaštite. 
 
 

Član 28.  
 

Štab civilne zaštite mjesne zajednice satoji se od: komandanta, načelnika i članova štaba. 
Predsjednik vjeća mjesne zajednice po funkciji je komandant štaba. 

 
 

Član 29. 
 

Komandanta, načelnika i članove štaba civilne zaštite mjesne zajednice postavlja i 
razrješava Općinski načelnik na prijedlog općinske Službe civilne zaštite. 
  
 

Član 30.   
 

 Štabovi civilne zaštite iz člana 27. Ove Odluke u rukovođenju akcijama zaštite i spašavanja 
na području utvrđenih mjesnih zajednica vrše sljedeće poslove: 

1. Naređuju provođenje odgovarajućih mjera zaštite i spašavanja i određuju snage i 
sredstva koje će provoditi te mjere;  

2. Usmjeravaju, koordiniraju i rukovode akcijama zaštite i spašavanja svih učesnika 
angažiranih na zaštiti i spašavanju na području za koji su osnovani; 

3. Rješavaju sva pitanja koja se u toku provođenja aktivnosti na zaštiti i spašavanju pojave 
u vezi sa angažovanjem snaga i sredstava civilne zaštite i provođenja mjera zaštite i 
spašavanja i samozaštite građana; 

4. Izrađuju i ažuriraju planska dokumenta iz oblasti zaštite i spašavanja.  



Član 31. 
 

c) Štabovi civilne zaštite u privrednom društvu i p ravnom licu 
 
 Štabovi civilne zaštite mogu se osnovati u privrednom društvu ili pravnom licu koji se 
nalaze na području Općine Sapna u skladu sa njihovim procjenama ugroženosti.  
 Ako se ne osnuje štab civilne zaštite, privredna društva i pravna lica su dužna svojim općim 
aktom odrediti organ koji će rukovoditi akcijama zaštite i spašavanja u privrednom društvu i 
pravnom licu. 
 U toku vođenja akcija zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih 
nesreća, privredna društva i druga pravna lica iz stava 1. ovog člana, dužna su provoditi odluke 
Općinskog štaba civilne zaštite koji rukovodi akcijama zaštite i spašavanja. 

 
 

Član 32. 
 

 Rukovođenje akcijama zaštite i spašavanja u organima uprave i mjesnim zajednicama na 
području Općine Sapna u kojima nije osnovan štab civilne zaštite vrše rukovodioci organa, 
direktori, odnosno drugi organi vlast putem povjerenika civilne zaštite.  
 
 

Član 33. 
 

  Štabovi civilne zaštite aktiviraju se kada nadležni organ proglasi da je nastalo stanje 
prirodne ili druge nesreće na određenom području, odnosno kada treba preventivno djelovati prije 
nastanka prirodne i druge nesreće, kao i za vrijeme vježbi civilne zaštite. Aktiviranje Općinskog 
štaba civilne zaštite vrši komadant Štaba ili Služba civilne zaštite.  
 

Član 34.  
 

d) Povjerenici civilne zaštite 
 
 Povjerenici civilne zaštite određuju se za naselje, dio naselja, ulicu, selo ili zaselak, 
stambene zgrade, organe uprave i u službama za upravu općine, drugim organima i ustanovama i 
pravnim licma u kojima se ne osniva štab civilne zaštite.  
 

Član 35.  
 
 Povjerenici civilne zaštite u naseljima vrše poslove koji se odnose na organizovanje i 
poduzimanje neposrednih mjera na pripremanju i učešću građana u provođenju samozaštite i 
učestvuju u svim aktivnostima civilne zaštite koje se provode u akcijama zaštite i spašavanja ljudi i 
materijalnih dobara na određenom području, odnosno u objektima za koje su zaduženi.  
 Povjerenici u organima uprave i drugim organima vlasti, ustanovama i pravnim licima, vrše 
poslove koji se odnose na organizovanje i pripremanje mjera i aktivnosti na sudjelovanju 
službenika i uposlenika na provođenju lične i kolektivne zaštite i spašavanju u zgradama i 
objektima za koje su zaduženi.  
 

Član 36. 
 

  Planom zaštite i spašavanja od prirodnih i drugih nesreća vrši se određivanje broja 
povjerenika civilne zaštite i razrada njihovih poslova i zadataka. 
 

Član 37. 
 

 U naseljima i službama za upravu Općine Sapna, povjerenike civilne zaštite postavlja i 
razrješava načelnik Općine na prijedlog Službe civilne zaštite, a u pravnom licu direktor, odnosno 
drugi organ određen općim aktom pravnog lica 
 



Član 38. 
 

 Način rada i rukovođenje štabova civilne zaštite na području Općine Sapna, kao i poslovi i 
zadaci i način rada povjerenika civilne zaštite, utvrđeni su i izvorno se na njih primjenjuju Zakon i 
Pravilnik o načinu rada i funkcioniranja štabova i povjerenika civilne zaštite („Službene novine 
FBiH”, broj 77/06 i 5/07).  
 

Član 39. 
 

e) Jedinice civilne zaštite 
 
 Jedinice civilne zaštite na području Općine  formiraju se, opremaju i osposobljavaju, kao 
operativne snage, radi neposrednog angažovanja na izvršavanju zadataka zaštite i spašavanja 
ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća i otklanjanja posljedica nastalih djelovanjem 
tih nesreća. 
 Jedinice civilne zaštite formiraju se kao jedinice opće i specijalizovane namjene. 
 Jedinice opće namjene, po pravilu, formiraju se na načelima teritorijane popune, mogu se 
upotrijebiti kao ispomoć i van područja gdje su osnovane, o čemu odlučuje nadležni štab civilne 
zaštite. 
 Jedinice opće i specijalizovane namjene mogu se formirati kao timovi, odjeljenja i vodovi. 
 Vrste, veličina i broj jedinica civilne zaštite utvrđuje se na osnovu; Procjene ugroženosti od 
prirodnih i drugih nesreća za područje općine Sapna, ljudskih, materijalnih i drugih mogućnosti 
kojima raspolaže Općina. 
 

Član 40. 
 

 Jedinice opće namjene organizuju se, opremaju i obučavaju za izvršavanje zadataka na 
pružanju podrške u provođenju aktivnosti i mjera zaštite i spašavanja iz člana 22. ove Odluke. 
 Jedinice opće namjene Općine formira općinski načelnik na prijedlog Službe civilne zaštite. 
 Poslove pripremanja, popune, opremanja i obučavanja jedinica opće namjene vrši Služba 
civilne zaštite Općine. 
 

Član 41. 
 

 Jedinice civilne zaštite specijalizovane namjene, formiraju se, pripremaju, opremaju i 
obučavaju radi izvršavanja složenijih i istovrsnih zadataka i spašavanja, čiji pripadnici pri vršenju 
tih poslova moraju imati odgovarajuće stručno znanje i koristiti odgovarajuća tehnička sredstva i 
opremu. 
 

Član 42. 
  
f) Službe zaštite i spašavanja  

 
Službe zaštite i spašavanja organizuju se po pravilu u pravnim licima, koja ispunjavaju 

uslove za rad tih službi, a to su: 
 -da se bave djelatnošću koja je u funkciji zaštite i spašavanja u oblasti za koju su 
osnovana, 
 -da raspolažu stručnim kadrovima za vršenje poslova iz nadležnosti službe, 
 -da raspolažu materijalno-tehničkim sredstvima i opremom koja služi za vršenje poslova iz 
nadležnosti službe. 
 Funkciju zaštite i spašavanja može imati cjelo pravno lice ili samo njegov dio, čija je 
djelatnost od značaja za zaštitu i spašavanje. 
 Općinski načelnik na prijedlog Službe civilne zaštite, određuje pravna lica i udruženja 
građana (iz oblasti: zdravstva, građevinarstva, komunalnih poslova)  u kojima će se organizovati 
službe zaštite i spašavanja koje će djelovati na području Općine.  
 
 
 



  VI – RUKOVOĐENJE I UPOTREBA SNAGA I SREDSTAVA CIVILNE  ZAŠTITE 
 
 

Član 43. 
 
         Kada nadležni organ proglasi da je na određenom području nastala prirodna i druga nesreća, 
aktiviraju se štabovi civilne zaštite na tom području radi rukovođenja akcijama zaštite i spašavanja i 
stalno funkcionišu dok nadležni organ proglasi prestanak prirodne ili druge nesreće. 
         Izuzetno od odredbe stava 1. ovoga člana, štabovi civilne zaštite mogu se aktivirati i u slučaju 
kada prijeti neposredna opasnost od nastanka prirodne i druge nesreće u cilju preduzimanja mjera 
na sprečavanju nastanka te opasnosti ili nesreće ili ublažavanja njenog djelovanja i funkcionisanja 
dok takva opasnost postoji. 
 Aktiviranje štaba u ovim situacijama vrši: 

- za Općinski štab civilne zaštite vrši Služba civilne zaštite općine;  
- za organ uprave i drugim organima vlasti vrši rukovodilac organa uprave, odnosno drugo 

lice po ovlaštenju;  
- za pravno lice vrši direktor ili drugi organ određen općim aktom; za mjesnu zajednicu vrši 

vijeće mjesne zajednice.          
         Štabovi civilne zaštite aktiviraju se i funkcionišu i za vrijeme vježbi civilne zaštite i ratnog 
stanja. 

 
 

Član 44. 
 
         U rukovođenju akcijama zaštite i spašavanja, svaki štab civilne zaštite preduzima one mjere i 
aktivnosti za koje je ovlašten zakonom, propisima, općim aktima i ovom odlukom. 
 
 

Član 45. 
 

         Tokom provođenja akcije zaštite i spašavanja Općinski štab civilne zaštite dužan je provoditi 
odluke i naredbe Kantonalnog i Federalnog štaba civilne zaštite, a štabovi civilne zaštite u pravnim 
licima i mjesnim zajednicama dužni su provoditi odluke i naredbe Općinskog štaba civilne zaštite. 

 
 

Član 46. 
 

         Angažovanje i upotreba snaga i sredstava civilne zaštite u akcijama zaštite i spašavanja, 
štabovi civilne zaštite vrše na osnovu prethodno izvršene procjene o vrsti prirodne i druge nesreće, 
području na kojemu djeluje ta nesreća i obimu i vrsti mogućih posljedica po ljude i materijalna 
dobra na ugroženom području. 
 

Član 47. 
 

         Jedinice i povjerenici civilne zaštite, službe zaštite i spašavanja, kao i sredstva civilne zaštite 
upotrebljavaju se u svim vrstama opasnosti u miru i ratu, kada ljudi i materijalna dobra budu 
ugroženi prirodnim i drugim nesrećama, kao i za vrijeme vježbi i drugih oblika obuke. 
 

Član 48. 
 

         Jedinice i povjerenici civilne zaštite koji su formirani u organima uprave i drugim organima, 
ustanovama, službama za upravu i pravnim licima upotrebljavaju se u skladu sa planovima zaštite i 
spašavanja, prvenstveno na zadacima zaštite ljudi i materijalnih dobara tih organa, ustanova i 
pravnih lica, a mogu se upotrijebiti i za izvršavanje zadataka i izvan tih organa, ustanova i pravnih 
lica, o čemu odlučuje nadležni štab civilne zaštite koji rukovodi akcijama zaštite i spašavanja na 
određenom području. 



VII – POPUNA, MATERIJALNO OPREMANJE I EVIDENCIJA 
 

Član 49. 
 

         Popuna štabova, jedinica, službi i povjerenika iz ove Odluke vrši se obveznicima civilne 
zaštite u skladu sa Zakonom i drugim propisima. 
         Štabovi, službe zaštite i spašavanja, jedinice i povjerenici civilne zaštitite opremaju se 
odgovarajućom opremom i materijalno-tehničkim sredstvima koja su neophodna za njihovu ličnu 
zaštitu i za izvršenje zadataka civilne zaštite iz njihove nadležnosti, a na način propisan Zakonom i 
drugim propisima. 
         O građanima koji podliježu obavezi civilne zaštite vodi se evidencija, a sadržaj i način 
vođenja evidencije utvrđuje direktor Federalne uprave civilne zaštite. 
 
 
 
 
V- PROGRAMIRANJE I PLANIRANJE 
 

Član 50.  
 

 Cjelokupna organizacija i način funkcionisanja sistema zaštite i spašavanja utvrđena je u 
planskim dokumentima Općine; 

- Procjena ugroženosti od prirodnih i drugih nesreća za područje općine Sapna, 
- Plan zaštite i spašavanja općine Sapna od prirodnih i drugih nesreća, 
- Program razvoja zaštite i spašavanja od prirodnih i drugih nesreća na području općine 

Sapna 
 
VI - OBUČAVANJE I OSPOSOBLJAVANJE  
 

Član 51. 
 

 Radi sticanja stručnog znanja i vještina za zaštitu i spašavanje građani su dužni obučavati 
se i osposobljavati za vršenje svih poslova i zadataka koji, naročito čine ličnu i uzajamnu zaštitu, 
obuku građana, mjere i postupci preventivne zaštite, prva pomoć i samo pomoć, zbrinjavanje djece 
i nemoćnih lica i druge hitne intervencije u zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara. 
 Obučavanje građana za ličnu i uzajamnu zaštitu vrši se na način usmene obrade pojedinih 
tema, praktičnim vježbama i putem sredstava masovnog informisanja (radio i TV). 
 

Član 52. 
 

 Pripadnici štabova, službi zaštite i spašavanja, jedinica i povjerenici civilne zaštite dužni su 
obučavati se i osposobljavati za izvršavanje svojih zadataka u civilnoj zaštiti  koji se nalaze u 
nadležnosti tih struktura. 
 Obučavanje se vrši po nastavnim planovima i programima, koje donosi direktor Federalne 
uprave civilne zaštite. 

Član 53. 
 

 Služba civilne zaštite općine organizira i provodi obuku i osposobljavanje svih struktura 
civilne zaštite koje formira općina i obuku građana za ličnu i uzajamnu zaštitu. 
 
VII - FINANSIRANJE ZAŠTITE I SPAŠAVANJA  
 

Član 54. 
 

 Zaštita od prirodnih i drugih nesreća finansira se iz: 
1. Budžeta Općine, 
2. Sredstava pravnih lica, 
3. Osiguranja, 



4. Dobrovoljnih priloga, 
5. Međunarodne pomoći, 
6. Drugih izvora utvđenih Zakonom.  

 
 

Član 55. 
 

 Finansiranje zaštite i spašavanja vrši se i iz prikupljenih sredstava posebne naknade iz 
člana 180. Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća 
koja pripadnu  općini Sapna.  
 
 
 
 
VIII - PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 56. 
 

 Ovlašćuje se Općinski načelnik da svojim odlukama, preciznije reguliše pitanja koja ovom 
Odlukom nisu obuhvaćena kao i pitanja iz ove oblasti koja nisu u potpunosti ovom Odlukom 
regulisana. 
 

Član 57.  
 

 Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o organizovanju i 
funkcionisanju zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara u Općini Sapna, („Službeni glasnik 
Općine Sapna“ broj 6/07). 
 

Član 58.  
 

 Za neprovođenje i kršenje odredaba ove Odluke primjenjuje se nadzor i kaznene odredbe 
regulisane Zakonom o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća 
(„Službene novine Federacije BiH“, broj 39/03, 22/06 i 43/10) i Zakonom o zaštiti i spašavanju ljudi 
i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća u TK-u („Službene novine TK“ broj 10/08).  
 
 

Član 59.  
 

 Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku općine Sapna“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija  Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna 
Općinsko vijeće 
 
Broj:02-02-387-9/16                                                    Predsjedavajući Općinskog vijeća 
Datum, 24.02.2016.godine             Mirnes Gušić s.r.  

 



Na osnovu člana 21. Zakona o komunalnim djelatnostima („Službene novine Tuzlanskog kantona“, 
broj 11/05, 07/07, 8/12 i 14/13), člana 22. Statuta Općine Sapna („Službeni glasnik općine Sapna“, 
broj:6/07, 8/09 i 3/12)  i člana 138. Poslovnika Općinskog vijeća Sapna („Službeni glasnik općine 
Sapna“,broj:7/07 i 9/08), Općinsko vijeće na sjednici održanoj dana 24.02.2016.godine donosi 
slijedeću   
  
 
 
 

O D L U K U  
o davanju saglasnosti JP„Regionalna deponija“d.o.o.  Zvornik 

 
 
 
 

Član 1. 
 
 

           Daje se saglasnost na Prijedlog Odluke o visini naknade za deponovanje čvrstog 
komunalnog otpada Skupštini JP„Regionalna deponija“ d.o.o. Zvornik broj: S-XII-03/15 od 
18.12.2015.godine. 
 
 
 

Član 2. 
    
 
           Sastavni dio ove odluke je Prijedlog Odluke o visini naknade za deponovanje čvrstog 
komunalnog otpada Skupštine JP„Regionalna deponija“ d.o.o. Zvornik broj: S-XII-03/15 od 
18.12.2015.godine. 

 
 

 
 

Član 3. 
 
 
 Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku 

Općine Sapna“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bosna i Hercegovina  
Federacija Bosne i Hercegovine                                                                        
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna 
Općinsko vijeće 
 
Broj:02-02-387-10/16.godine                                                Predsjedavajući Općinskog vijeća                                                                              
Datum, 24.02.2016.godine Mirnes Gušić s.r. 
 
 



Na  osnovu člana 46. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine (“Službene 
novine FBiH”, broj 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15 i 102/15), člana 13. Zakona o principima 
lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine (“Službene novine  FBiH “, broj 49/06 i 
51/09), člana 3. stav 1. Zakona o dugu, zaduživanju i garancijama u Federaciji Bosne i 
Hercegovine („Službene novine FBiH“, br. 86/07, 24/09 i 45/10), člana 22. stav 1. alineja 7. i člana 
119. Statuta općine Sapna (“Službeni glasnik općine Sapna”, broj 6/07, 8/09 i 3/12), te člana 26. i 
člana 27.stav 1. tačka (3) Odluke o izvršenju budžeta općine Sapna za 2016.godinu („Službeni 
glasnik općine Sapna“ broj 1/16), Općinsko vijeće Sapna na sjednici održanoj dana 
23.03.2016.godine, donosi: 
 
 
 

O  D  L  U  K  U 
o kreditnom zaduženju  

 
 
 
 

Član 1. 
 
 

Odobrava se kreditno zaduženje općine Sapna kod banke pod najpovoljnijim uslovima u 
iznosu od 300.000,00 KM, sa rokom otplate od najmanje 3 (tri) godine. 
 
 
 

Član 2. 
 
 

Sredstva iz člana 1. ove Odluke imaju se koristiti za sufinansiranje deficita u Budžetu 
općine Sapna iz ranijeg perioda i sufinansiranje novih projekata. 
 
 
 

Član 3. 
 
 

Ovlašćuje se općinska služba za privredu, budžet i finansije za provođenje procedure 
zaduživanja, a  Općinski načelnik da u ime općine Sapna, kao korisnika kredita, zaključi ugovor o 
kreditu sa bankom koja ponudi najpovoljnije uslove. 
 
 
 

Član 4. 
 
 

Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u “Službenom glasniku općine Sapna”. 
 
 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna 
Općinsko vijeće 
  
Broj:02-02-525-1/16 Predsjedavajući Općinskog vijeća 
Datum, 23.03.2016.godina Mirnes Gušić s.r. 



Na osnovu člana 22. i 124. Statuta Općine Sapna («Sl.glasnik Općine Sapna», broj  6/07, 8/09 i 
3/12), te člana 100. i 107. Poslovnika Općinskog vijeća („Sl. glasnik Općine Sapna“, broj 7/07 i 
9/08), Općinsko vijeće Sapna  na  sjednici  održanoj dana 24.02. 2016.godine, razmatrajući Nacrt 
Prostornog plana općine Sapna za period 2013-2033.godine, donijelo je 
 
 
 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 

 
 
 

I. 
  
 

Usvaja se Nacrt Prostornog plana općine Sapna za period 2013-2033.godine i upućuje se 
na Javnu raspravu u trajanju od 30 dana. 

Materijal postaviti na web stranicu općine, uputiti svim  javnim ustanovama, institucijama, 
mjesnim zajednicama, udruženjima, a  putem radia Glas Drine obavjestiti građane da svakim 
danom mogu posjetiti Općinsku salu i pogledati izloženi materijal, te da svoje prijedloge, primjedbe 
i sugestije mogu dostaviti nadležnoj službi.  
 
 
 

II. 
 
 

 Zadužuje se Služba za urbanizam, stambeno-komunalne, imovinsko-pravne i geodetske 
poslove  da sprovede Javnu raspravu u roku od 30 dana. 
 Centralna Javna rasprava održaće se 25.03.2016.godine u 14 sati, u sali Općinskog vijeća 
Sapna. 
 
 

III. 
 
           
        Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine 
Sapna“. 
 
 
 
 
 
 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna 
Općinsko vijeće 
 
Broj: 02-02-387-1/16 Predsjedavajući Općinskog vijeća 
Datum, 24.02.2016. godine Mirnes Gušić s.r. 
 



Na osnovu člana 22. i 124. Statuta Općine Sapna («Sl.glasnik Općine Sapna», broj  6/07, 8/09 i 
3/12), te člana 100. i 107. Poslovnika Općinskog vijeća („Sl. glasnik Općine Sapna“, broj 7/07 i 
9/08), Općinsko vijeće Sapna  na  sjednici  održanoj dana 24.02. 2016.godine, razmatrajući Nacrt 
Odluke o proveđenju Prostornog plana općine Sapna za period 2013-2033.godine, donijelo je 
 
 
 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 
 

 
I. 

  
 

Usvaja se Nacrt Odluke o proveđenju Prostornog plana općine Sapna za period 2013-
2033.godine i upućuje se na Javnu raspravu u trajanju od 30 dana. 

 Materijal postaviti na web stranicu općine, uputiti svim  javnim ustanovama, institucijama, 
mjesnim zajednicama, udruženjima, a  putem radia Glas Drine obavjestiti građane da svakim 
danom mogu posjetiti Općinsku salu i pogledati izloženi materijal, te da svoje prijedloge, primjedbe 
i sugestije mogu dostaviti nadležnoj službi.  

 
 

 
II. 
 
 

 Zadužuje se Služba za urbanizam, stambeno-komunalne, imovinsko-pravne i geodetske 
poslove  da sprovede Javnu raspravu u roku od 30 dana. 
 Centralna Javna rasprava održaće se 25.03.2016.godine u 14 sati, u sali Općinskog vijeća 
Sapna. 
 
 
 

III. 
 
           
        Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine 
Sapna“. 
 
 
 
 
 
 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna 
Općinsko vijeće 
 
Broj: 02-02-387-2/16     Predsjedavajući Općinskog vijeća 
Datum, 24.02.2016.godine Mirnes Gušić s.r. 
 



Na osnovu člana 22. i 124. Statuta Općine Sapna («Sl.glasnik Općine Sapna», broj  6/07, 8/09 i 
3/12), te člana 100. i 107. Poslovnika Općinskog vijeća („Sl. glasnik Općine Sapna“, broj 7/07 i 
9/08), Općinsko vijeće Sapna  na  sjednici  održanoj dana 24.02. 2016.godine, razmatrajući Nacrt 
Regulacionog plana Industrijsko –poslovne zone „1“ u Sapni za period 2015-2025.godine, donijelo 
je 
 
 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 

 
 

I. 
  
 

Usvaja se Nacrt Regulacionog plana Industrijsko –poslovne zone „1“ u Sapni za period 
2015-2025.godine i upućuje se na Javnu raspravu u trajanju od 30 dana. 

 Materijal postaviti na web stranicu općine, uputiti svim  javnim ustanovama, institucijama, 
mjesnim zajednicama, udruženjima, a  putem radia Glas Drine obavjestiti građane da svakim 
danom mogu posjetiti Općinsku salu i pogledati izloženi materijal, te da svoje prijedloge, primjedbe 
i sugestije mogu dostaviti nadležnoj službi.  

 
 
 

 
II. 
 
 

 Zadužuje se Služba za urbanizam, stambeno-komunalne, imovinsko-pravne i geodetske 
poslove  da sprovede Javnu raspravu u roku od 30 dana. 
 Centralna Javna rasprava održaće se 24.03.2016.godine u 13 sati, u sali Općinskog vijeća 
Sapna. 
 
 
 

III. 
           
 
        Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine 
Sapna“. 
 
 
 
 
 
 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna 
Općinsko vijeće 
 
Broj: 02-02-387-3/16                    Predsjedavajući Općinskog vijeća 
Datum, 24.02.2016. godine    Mirnes Gušić s.r. 
 



Na osnovu člana 22. i 124. Statuta Općine Sapna («Sl.glasnik Općine Sapna», broj  6/07, 8/09 i 
3/12), te člana 100. i 107. Poslovnika Općinskog vijeća („Sl. glasnik Općine Sapna“, broj 7/07 i 
9/08), Općinsko vijeće Sapna  na  sjednici  održanoj dana 24.02. 2016.godine, razmatrajući Nacrt 
Odluke o provođenju Regulacionog plana Industrijsko–poslovne zone „1“ u Sapni za period 2015-
2025.godine, donijelo je 
 
 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 

 
 
 

I. 
  
 
 

Usvaja se Nacrt Odluke o provođenju Regulacionog plana Industrijsko –poslovne zone „1“ 
u Sapni za period 2015-2025.godine i upućuje se na Javnu raspravu u trajanju od 30 dana.  

Materijal postaviti na web stranicu općine, uputiti svim  javnim ustanovama, institucijama, 
mjesnim zajednicama, udruženjima, a  putem radia Glas Drine obavjestiti građane da svakim 
danom mogu posjetiti Općinsku salu i pogledati izloženi materijal, te da svoje prijedloge, primjedbe 
i sugestije mogu dostaviti nadležnoj službi.  

 
 
 
 

II. 
 
 

 Zadužuje se Služba za urbanizam, stambeno-komunalne, imovinsko-pravne i geodetske 
poslove  da sprovede Javnu raspravu u roku od 30 dana. 
 Centralna Javna rasprava održaće se 24.03.2016.godine u 13 sati, u sali Općinskog vijeća 
Sapna. 
 
 
 

III. 
     
 

        Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine 
Sapna“. 
 
 
 
 
 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna 
Općinsko vijeće 
 
Broj: 02-02-387-4/16 Predsjedavajući Općinskog vijeća 
Datum, 24.02.2016. godine Mirnes Gušić s.r. 



Na osnovu člana 22. i 124. Statuta Općine Sapna («Sl.glasnik Općine Sapna», broj  6/07, 8/09 i 
3/12), te člana 100. i 107. Poslovnika Općinskog vijeća („Sl. glasnik Općine Sapna“, broj 7/07 i 
9/08), Općinsko vijeće Sapna  na  sjednici  održanoj dana 24.02. 2016.godine, razmatrajući Nacrt 
Regulacionog plana Stambeno–poslovnu zonu „Centar“ za period 2015-2025.godine, donijelo je 
 
 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 

 
 
 

I. 
  
 
 

Usvaja se Nacrt Regulacionog plana Stambeno –poslovnu zonu „Centar“ za period 2015-
2025.godine i upućuje se na Javnu raspravu u trajanju od 30 dana.  

Materijal postaviti na web stranicu općine, uputiti svim  javnim ustanovama, institucijama, 
mjesnim zajednicama, udruženjima, a  putem radia Glas Drine obavjestiti građane da svakim 
danom mogu posjetiti Općinsku salu i pogledati izloženi materijal, te da svoje prijedloge, primjedbe 
i sugestije mogu dostaviti nadležnoj službi.  

 
 
 
 

II. 
 
 
 

 Zadužuje se Služba za urbanizam, stambeno-komunalne, imovinsko-pravne i geodetske 
poslove  da sprovede Javnu raspravu u roku od 30 dana. 
 Centralna Javna rasprava održaće se 24.03.2016.godine u 13 sati, u sali Općinskog vijeća 
Sapna. 
 
 
 

III. 
 
 
           
        Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine 
Sapna“. 
 
 
 
 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna 
Općinsko vijeće 
 
Broj: 02-02-387-5/16        Predsjedavajući Općinskog vijeća 
Datum, 24.02.2016.godine   Mirnes Gušić s.r. 



 Na osnovu člana 22. i 124. Statuta Općine Sapna («Sl.glasnik Općine Sapna», broj  6/07, 
8/09 i 3/12), te člana 100. i 107. Poslovnika Općinskog vijeća („Sl. glasnik Općine Sapna“, broj 
7/07 i 9/08), Općinsko vijeće Sapna  na  sjednici  održanoj dana 24.02. 2016.godine, razmatrajući 
Nacrt Odluke o provođenju Regulacionog plana Stambeno–poslovne zonu „Centar“ za period 
2015-2025.godine, donijelo je 
 
 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 

 
 
 

I. 
  
 
 

Usvaja se Nacrt Odluke o provođenju Regulacionog plana Stambeno –poslovnu zonu 
„Centar“ za period 2015-2025.godine i upućuje se na Javnu raspravu u trajanju od 30 dana.       

Materijal postaviti na web stranicu općine, uputiti svim  javnim ustanovama, institucijama, 
mjesnim zajednicama, udruženjima, a  putem radia Glas Drine obavjestiti građane da svakim 
danom mogu posjetiti Općinsku salu i pogledati izloženi materijal, te da svoje prijedloge, primjedbe 
i sugestije mogu dostaviti nadležnoj službi.  

 
 
 

II. 
 
 
 

 Zadužuje se Služba za urbanizam, stambeno-komunalne, imovinsko-pravne i geodetske 
poslove  da sprovede Javnu raspravu u roku od 30 dana. 
 Centralna Javna rasprava održaće se 24.03.2016.godine u 13 sati, u sali Općinskog vijeća 
Sapna. 
 
 
 

III. 
 
 
           
        Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine 
Sapna“. 
 
 
 
 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna 
Općinsko vijeće 
 
Broj: 02-02-387-6/16 Predsjedavajući Općinskog vijeća 
Datum, 24.02.2016. godine Mirnes Gušić s.r. 



Na osnovu člana 22. i 124. Statuta Općine Sapna («Sl.glasnik Općine Sapna», broj  6/07, 8/09 i 
3/12), te člana 100. i 107. Poslovnika Općinskog vijeća („Sl. glasnik Općine Sapna“, broj 7/07 i 
9/08), Općinsko vijeće Sapna  na  sjednici  održanoj dana 24.02. 2016.godine, razmatrajući 
Izvještaj o radu boračkih organizacija općine Sapna za 2015.godinu, donijelo je 
 
 
 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 
 
 

 
I. 

  
 
 

Usvaja se Izvještaj o radu boračkih organizacija općine Sapna za 2015.godinu. 
 
 
 
 
 

 
II. 
 
 
 

        Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine 
Sapna“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna 
Općinsko vijeće 
 
Broj: 02-02-387-11/16 Predsjedavajući Općinskog vijeća 
Datum, 24.02.2016. godine Mirnes Gušić s.r. 



Na osnovu člana 22. i 124. Statuta Općine Sapna („Sl.glasnik Općine Sapna“, broj  6/07, 8/09 i 
3/12), te člana 100. i 107. Poslovnika Općinskog vijeća („Službeni glasnik Općine Sapna“, broj 7/07 
i 9/08), Općinsko vijeće Sapna  na  sjednici  održanoj dana 23.03. 2016.godine, razmatrajući 
Izvještaj o radu JU Centar za socijalni rad i Upravnog odbora JU Centar za socijalni rad  Sapna za 
2015.godinu, donijelo je 
 
 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 
 
 

 
I. 

  
 
 

Usvaja se Izvještaj o radu JU Centra za socijalni rad Sapna i Upravnog odbora JU Centar 
za socijalni rad Sapna za 2015.godinu. 

 
 
 
 
 

 
II. 
 
 
 

        Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine 
Sapna“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna 
Općinsko vijeće 
 
Broj: 02-02-525-2/16 Predsjedavajući Općinskog vijeća 
Datum, 23.03.2016. godine Mirnes Gušić s.r. 
 



Na osnovu člana 22. i 124. Statuta Općine Sapna („Sl.glasnik Općine Sapna“, broj  6/07, 8/09 i 
3/12), te člana 100. i 107. Poslovnika Općinskog vijeća („Službeni glasnik Općine Sapna“, broj 7/07 
i 9/08), Općinsko vijeće Sapna  na  sjednici  održanoj dana 23.03. 2016.godine, razmatrajući 
Izvještaj o radu Zajedničkog pravobranilaštva za općinu Sapna za 2015.godinu, donijelo je 
 
 
 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 
 
 

 
I. 

  
 
 
 

Usvaja se Izvještaj o radu Zajedničkog pravobranilaštva za općinu Sapna za 2015.godinu. 
 
 
 
 
 

 
II. 
 
 
 
 

        Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine 
Sapna“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna 
Općinsko vijeće 
 
Broj: 02-02-525-3/16                                                           Predsjedavajući Općinskog vijeća 
Datum, 23.03.2016. godine                                                            Mirnes Gušić s.r. 
 



Na osnovu člana 22. i 124. Statuta Općine Sapna («Sl.glasnik Općine Sapna», broj  6/07, 8/09 i 
3/12), te člana 100. i 107. Poslovnika Općinskog vijeća („Sl. glasnik Općine Sapna“, broj 7/07 i 
9/08), Općinsko vijeće Sapna  na  sjednici  održanoj dana 24.02. 2016.godine, razmatrajući 
Informaciju o mjerama zaštite od MES-a i NUS-a, donijelo je 
 
 
 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 
 
 

 
I. 

  
 
 

Usvaja se Informacija o mjerama zaštite od MES-a i NUS-a. 
 
 
 
 
 

 
 

II. 
 
 
 

        Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine 
Sapna“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna 
Općinsko vijeće 
 
Broj: 02-02-387-12/16 Predsjedavajući Općinskog vijeća 
Datum, 24.02.2016. godine Mirnes Gušić s.r. 
 



 

 
 
Na osnovu člana 22. i 124. Statuta Općine Sapna («Sl.glasnik Općine Sapna», broj  6/07, 8/09 i 
3/12), te člana 100. i 107. Poslovnika Općinskog vijeća („Sl. glasnik Općine Sapna“, broj 7/07 i 
9/08), Općinsko vijeće Sapna  na  sjednici  održanoj dana 24.02. 2016.godine, razmatrajući 
Informaciju o planu proljetne sjetve, donijelo je 
 
 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 
 
 

 
I. 
 

  
 

Usvaja se Informacija o planu proljetne sjetve. 
 
 
 
 
 

 
II. 
 
 
 

        Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine 
Sapna“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna 
Općinsko vijeće 
 
Broj: 02-02-387-13/16 Predsjedavajući Općinskog vijeća 
Datum, 24.02.2016. godine Mirnes Gušić s.r. 



Na osnovu člana 22. i 124. Statuta Općine Sapna («Sl.glasnik Općine Sapna», broj  6/07, 8/09 i 
3/12), te člana 100. i 107. Poslovnika Općinskog vijeća („Sl. glasnik Općine Sapna“, broj 7/07 i 
9/08), Općinsko vijeće Sapna  na  sjednici  održanoj dana 24.02. 2016.godine, razmatrajući 
Informaciju o korištenju taksi stajališta na prostoru općine Sapna, donijelo je 
 
 
 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 
 
 
 

 
I. 
 
 

  
Usvaja se Informacija o korištenju taksi stajališta na prostoru općine Sapna. 
 
 
 
 
 
 

 
II. 
 
 
 

        Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine 
Sapna“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna 
Općinsko vijeće 
 
Broj: 02-02-387-14/16 Predsjedavajći Općinskog vijeća 
Datum, 24.02.2016. godine   Mirnes Gušić s.r. 
 



Na osnovu člana 22. i 124. Statuta Općine Sapna („Sl.glasnik Općine Sapna“, broj  6/07, 8/09 i 
3/12), te člana 100. i 107. Poslovnika Općinskog vijeća („Službeni glasnik Općine Sapna“, broj 7/07 
i 9/08), Općinsko vijeće Sapna  na  sjednici  održanoj dana 23.03. 2016.godine, razmatrajući 
Informaciju o radu Policijske stanice Sapna za period januar-decembar 2015.godinu, donijelo je 
 
 
 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 
 
 

 
I. 

  
 
 

Usvaja se Informacija o radu Policijske stanice Sapna za period januar-decembar 
2015.godinu. 

 
 
 
 
 

 
II. 
 
 
 

        Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine 
Sapna“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna 
Općinsko vijeće 
 
Broj: 02-02-525-4/16 Predsjedavajući Općinskog vijeća 
Datum, 23.03.2016. godine Mirnes Gušić s.r. 
 



Na osnovu člana 22. i 124. Statuta Općine Sapna («Sl.glasnik Općine Sapna», broj  6/07, 8/09 i 
3/12), te člana 100. i 107. Poslovnika Općinskog vijeća („Sl. glasnik Općine Sapna“, broj 7/07 i 
9/08), Općinsko vijeće Sapna  na  sjednici  održanoj dana 24.02. 2016.godine, razmatrajući 
inicijative vijećnika, donijelo je 
 
 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 
 
 

 
I. 
 
 

  
Traži se objašnjenje od Javnog preduzeća Elektroprivreda Bosne i Hercegovine  d.d. 

Sarajevo, Podružnica “Elektrodistribucija” Tuzla, Poslovna jedinica Sapna zašto dolazi do veoma 
čestog prekida u napajanju energijom, koji su razlozi i kada će biti otklonjeni problem koji trenutno 
postoje. 
 
 
 

 
 

II. 
 
 
 

        Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine 
Sapna“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
Općina Sapna 
Općinsko vijeće 
 
Broj: 02-02-387-15/16                                                          Predsjedavajući Općinskog vijeća 
Datum, 24.02.2016. godine Mirnes Gušić s.r. 
 



Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
 OPĆINA SAPNA  
Općinski na čelnik 
 
Broj: 01-14-103/16 
Datum: 13.01.2016. godine 
 
 
 Na osnovu člana 60. Zakona o budžetima u FBiH („Službene novine FBiH“, broj 102/13, 
9/14, 13/14, 8/15 i 91/15), 41. Statuta Općine Sapna (“Službeni glasnik Općine Sapna”, br: 6/07 ,  
8/09 i 3/12) i člana 12. stav 2. Odluke o izvršenju budžeta Općine Sapna za 2016. godinu, 
(“Službeni glasnik općine Sapna”,  br: 1/16), rješavajući po  zahtjevu Sindikalnog odbora-Općine 
Sapna broj: 2/16 od 13.01.2016. godine, Općinski načelnik općine Sapna, donosi 
  
 
 

O  D  L  U  K  U 
o odobravanju izdvajanja sredstava iz teku će budžetske rezerve  

Budžeta op ćine Sapna za 2016. godinu 
 
 
 
I 
 

Odobrava se izdvajanje sredstava u iznosu od 1.000,00 KM, iz tekuće budžetske rezerve 
Budžeta općine Sapna za 2016. godinu, Sindikalnom odboru općine  Sapna, za nabavku markica 
za premiju zdravstvenog osiguranja začlanove  sindikata i njihove porodice. 

 
 

II 
 
              Sredstva iz tačke I ove Odluke isplatiti sa pozicije « Budžetska rezerva “, potrošačka 
grupa 512000, ekonomski kod 613900, Budžeta općine Sapna za 2016. godinu, na žiro račun  
račun Sindikalni odboru općine  Sapna . 
 

III 
 

 Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za privredu. budžet i finansije. 
 
 

IV 
 
 Odluka stupa na snagu danom donošenja, a bit će objavljena u „Službenom glasniku 
općine Sapna“. 
 
 
 
 
 
Dostaviti:                           Općinski na čelnik 
             
1. Sindikalni odboru Općine  Sapna,                       Ismet Omerovi ć, dipl.ing.maš.s.r. 
2.Služba za privredu, budžet i finasije 
3.  U „Službeni glasnik općine Sapna“, 
4.  A/a. 
 



Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
OPĆINA SAPNA 
Općinski  na čelnik 
 
Broj: 01-14-589/16 
Sapna;  17.03.2016.godine 
 
              Na osnovu člana 41. Statuta općine Sapna (“Službeni glasnik općine Sapna”, br: 
6/07,8/09 i 3/12) i člana 12. Odluke o izvršenju Budžeta općine Sapna za 2016. godine, (“Službeni 
glasnik Općine Sapna”, br: 1/16) Općinski načelnik općine Sapna, dana _________2016. godine,                
d o n o s i: 
 
 

O  D  L  U  K  U 
 

o odobravanju izdvajanja sredstava iz teku će budžetske rezerve Budžeta op ćine Sapna za 
2016. godinu 

 
 
 

I 
 
 
 Odobrava se izdvajanje  sredstava u iznosu 3.100,00  KM  iz tekuće budžetske rezerve 
Budzeta općine Sapna  za 2016. godinu, Organizaciji ODB Sapna, po zahtjevu  broj: 11-01/16 od 
17.03.2016. godine  za dodjelu više jednokratnih novčanih pomoći. 

 

II 

 
  Sredstva iz tačke I ove Odluke isplatiti sa pozicije 512000 « Budžetska rezerva » 
ekonomski kod  613900  Budžeta općine Sapna za 2016. godinu na žiro račun   Organizacije ODB 
Sapna otvoren kod NLB Banke. 
 
 

III 
 

 Za realizaciju ove Odluke u skladu sa članom 42. Statuta općine Sapna (“Službeni glasnik 
Općine Sapna”, br: 6/07, 8/09 i 3/12) zadužuje se Služba za privredu, budžet i finansije. 
 
 

IV 
 
 
 Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Dostaviti:                
             
1.    Organizaciji ODB Sapna, 
2.    Službi za privredu, budžet i finansije, 
3.     U „Službeni glasnik općine Sapna“, 
4.    A/a.      Općinski na čelnik  
                                                            
                                                                                     Ismet Omerovi ć, dipl. ing. maš.s.r. 
Obrađivač: Tahira B. 



         Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
         Tuzlanski kanton 
         OPĆINA SAPNA 

Općinski na čelnik 
 
Broj: 01-49-342/16 
Datum, 01.02.2016.godine 
 
 
Na osnovu člana 15. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine 
(“Službene novine FBiH”, broj 49/06 i 51/99), člana 41.Statuta općine Sapna (“Službeni glasnik 
općine Sapna”,broj 6/07, 8/09 i 3/12), te člana 5.stav 2. Odluke o načelima, kriterijima i postupku 
za određivanje naziva ulica i mostova na području općine Sapna (“Službeni galsnik općine Sapna”, 
broj 6/15), Općinski načelnik općine Sapna, na prijedlog Službe za urbanizam, stambeno-
komunalne, imovinsko-pravne i geodetske poslove, donosi 

 
 

R  J  E  Š  E  NJ  E 
o imenovanju Stru čnog tima 

 
I 

 
Imenuje se Stručni tim za određivanje  naziva ulica i mostova na području općine Sapna (u daljem 
tekstu: Stručni tim), u sastavu: 
 

1. Nusret Hamidović, predsjednik 
2. Hanifa Selamović, član 
3. Munir Kahrimanović, član 
4. Mirnes Gušić, član 
5. Jusuf Omerović, član 

 
Za sekretara Stručnog tima imenuje se Ljubinka Bodiroga. 
 

II 
 
Zadatak Stručnog tima iz tačke I ovog rješenja je da, na osnovu Odluke o načelima, kriterijima i 
postupku za određivanje naziva ulica i mostova na području općine Sapna, utvrdi prijedlog naziva 
ulica i mostova na području općine Sapna. 
 

III 
 
Stručni tim i sekretar iz tačke I ovog rješenja imenuju se na period od godinu dana. 
 

IV 
 
Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja, a ima se objaviti u “Službenom glasniku općine 
Sapna”. 
 
   
 
Dostaviti:         Op ćinski na čelnik  
1.Imenovanim 6x1  
2.Službi za urbanizam, stambeno-komunalne,        Ismet Omerovi ć, dipl.ing.maš.s.r 
   Imovinsko-pravne i geodetske poslove 1x, 
3.u “Službeni glasnik općine Sapna” 1x, 
4.Evidenciji i 
5.a/a 



BOSNA I HERCEGOVINA 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Tuzlanski kanton 
OPĆINA SAPNA 
Općinski načelnik 
 
 
Broj: 01-14-562/16 
Sapna, 11.03.2016.godine 
 
 
 
 Na osnovu člana 15. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i 
Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 49/06 i 51/09), i člana 41. Statuta općine 
Sapna („Službeni glasnik općine Sapna“, broj: 6/07, 8/09 i 3/12), te člana 16. Pravilnika o 
utvrđivanju kriterija, postupaka i dokumentaciji neophodnoj za ostvarivanje prava za pomoć u 
obnovi i izgradnji stambenih objekata, uništenih i oštećenih u klizištima i poplavama u vrijeme 
prirodne nesreće na području općine Sapna („Službeni glasnik općine Sapna“, broj: 5/14), Općinski 
načelnik općine Sapna, donosi 
 
 

R J E Š E NJ E 
o izmjeni Rješenja o imenovanju Komisije za kontrol u namjenskog utroška dodjeljenih 

sredstava za pomo ć u obnovi i izgradnji objekata uništenih i ošte ćenih u vrijeme prirodne 
nesreće na podru čju op ćine Sapna 

 
 
 
I 
 
 

 U Rješenju o  imenovanju Komisije za kontrolu namjenskog utroška dodjeljenih sredstava 
za pomoć u obnovi i izgradnji objekata uništenih i oštećenih u vrijeme prirodne nesreće na 
području općine Sapna broj: 01-14-289/15 od 20.01.2015. godine u tački I podtačka 3. riječi: „Bešić 
Osman“ zamjenjuje se riječima : „Ademović Šahman“. 
 
 

II 
 
 

 Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku 
općine Sapna“. 
 
 
 
 
 
                                                                                                          Općinski na čelnik 
                                                                                                                
                                                                                            Ismet Omer ovi ć, dipl.ing.maš.s.r. 
 
Dostaviti: 
1.Članovima komisije 3x1 
2.Službi civilne zaštite-ovdje 
3.u „Službeni glasnik općine Sapna“ 
4.a/a 
 


